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“ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย” เป็นการจัดเก็บภาษีล่วงหน้า โดยกฎหมาย

ก าหนดให้ผู้จ่ายเงินได้มีหน้าที่หักภาษีจากเงินได้ที่จ่ายให้แก่ผู้รับทุกครั้ง

ที่จ่ายเงินได้ ซึ่งการหักภาษีต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข

ที่กฎหมายก าหนด หลังจากนั้นให้ผู้จ่ายเงินได้น าเงินภาษีที่หักไว้ส่งกรมสรรพากร

ทั้งนี้ การหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายสามารถช่วยบรรเทาภาระของผู้เสียภาษี

เมื่อถึงก าหนดยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ได้

1



ผู้จ่ายเงินได้ 1 ผู้มีเงินได้ 3เงินได้พึงประเมิน 2

ห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคล
ที่มิใช่นิติบุคคล

กิจการ
เจ้าของคนเดียว

บริษัท
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

กิจการ
เจ้าของคนเดียว

บริษัท
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคล
ที่มิใช่นิติบุคคล

เช่น

เช่น

เช่น

เช่น

หรือ

2

ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายประกอบด้วย 3 องค์ประกอบหลัก ดังต่อไปน้ี

หรือ

1 ผู้จ่ายเงินได้ : เป็นผู้ที่กฎหมายก าหนดให้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย
2 เงินได้พึงประเมิน (ที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย) : ไม่ใช่เงินได้ที่ได้รับยกเว้น
3 ผู้มีเงินได้ : เป็นผู้มีหน้าที่เสยีภาษีเงินได้

หมายเหตุ
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กรมสรรพากร

ผู้จ่ายเงินได้ ผู้รับเงินได้ (ผู้มเีงินได้)

และออก
หนังสือรับรอง

การหักภาษี ณ ที่จ่าย

หักภาษี ณ ที่จา่ย
และน าส่ง
(รายเดือน)

รายงานสรุป
การหักภาษี ณ ที่จ่าย

ประจ าปี

จ่าย

รวบรวมข้อมูลเงินได้

ยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินได้



เงินได้พึงประเมิน หมายถึง เงินได้อันพึงเข้าลักษณะเสียภาษี ได้แก่
1. เงินได้ที่ได้รับเป็นเงินสด หรือตราสารที่มีค่าเสมือนเงินสด เช่น ตั๋วเงิน เช็ค

หรือดราฟท์ ฯลฯ) หรือทรัพย์สินหรือประโยชน์อย่างอื่นซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน 
ที่ได้รับทั้งสิ้นก่อนหักค่าใช้จ่ายหรือค่าลดหย่อนใด ๆ รวมถึงเงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงิน
หรือผู้อื่นออกแทนให้ และเครดิตภาษีเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้รับ หรือ     

4

2. เงินได้อันเข้าลักษณะพึงเสียภาษีเงินได้ ตามมาตรา 41 แห่งประมวลรัษฎากร
ได้แก่

(1) เงินได้ที่เกิดขึ้นในไทย เนื่องจากหน้าที่ งานที่ท าหรือกิจการที่ท า
หรือทรัพย์สินที่อยู่ในไทย ไม่ว่าจะจ่ายในหรือนอกประเทศ หรือ



(2) เงินได้ที่เกิดขึ้นนอกไทย ผู้มีเงินได้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้ในไทย
ก็ต่อเมื่อ                     

(ก) ต้องเป็นผู้อยู่ในไทยในปีภาษีชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลา
รวมเวลาทั้งหมดถึง 180 วัน 

(ข) มีเงินได้พึงประเมินเนื่องจากหน้าที่งานที่ท าในต่างประเทศ หรือ
กิจการที่ท าในต่างประเทศ หรือทรัพย์สินที่อยู่ในต่างประเทศ และ

(ค) น าเงินได้พึงประเมินนั้นเข้ามาในไทย โดยน าเงินได้ที่เกิดขึ้นในปีภาษี
ที่ผู้มีเงินได้เป็นผู้อยู่ในไทยเข้ามาในปีภาษีเดียวกัน แต่ถ้าน าเข้ามาคนละปีภาษีกับปี
ที่มีเงินได้ ไม่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีเงินได้
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180 วัน



เงิน

ทรัพย์สิน
ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน  

เงินค่าภาษีอากร
ที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อื่นออกแทนให้

ประโยชน์อย่างอื่นที่ได้รับ
ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน 

เช่น ค่าเช่าบ้านที่นายจ้างออกให้ 
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1 เครดิตภาษีของเงินปันผล/เงินส่วนแบ่งก าไร เป็นกรณีที่ผู้มีเงินได้ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาได้รับเงินปันผล/เงินส่วนแบ่ง
ก าไร (ทีจ่่ายจากก าไรสุทธิที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล) จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 
โดยผู้จ่ายมีหน้าที่ต้องระบุในหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่ายให้ชัดเจนว่า เงินปันผล/เงินส่วนแบ่งก าไรที่จ่ายนั้น
มาจากก าไรสุทธิของกิจการที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราเท่าใด สามารถค านวณเครดิตภาษีเงินปันผลได้ดังนี้

เครดิตภาษีเงินปันผล  =  อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่บรษิัทต้องเสีย x  จ านวนเงินปันผล
100 – อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล  

เครดิตภาษี1

หมายเหตุ



ผู้ประกอบการ SME ไม่ว่าจะประกอบกิจการในลักษณะบุคคลธรรมดา
เช่น กิจการเจ้าของคนเดียว ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 
หรือประกอบกิจการในลักษณะนิติบุคคล เช่น บริษัทจ ากัด ห้างหุ้นส่วนจ ากัด 
ห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคล เมือ่จ่ายเงินไดป้ระเภทที่กฎหมายก าหนดให้หักภาษีณที่จ่าย
ผู้จ่ายเงินได้มีหน้าที่ต้องหัก ณ ที่จ่าย โดยค านวณหักภาษีไว้ทุกครั้งที่จ่ายเงินได้
พึงประเมินตามอัตราร้อยละที่กฎหมายก าหนดไว้ แล้วน าส่งเงินภาษีที่ได้หักไว้นั้น
ต่อกรมสรรพากรภายในวันที่ 7 ของเดือนถัดจากเดือนที่จ่ายเงินได้ พร้อมทั้ง
ออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย และส่งมอบให้แก่ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย
เพื่อเป็นหลักฐานประกอบการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
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เมื่อผู้ประกอบการ SME จ่ายเงินได้พึงประเมินบางประเภทให้กับผู้มีเงินได้
ดังต่อไปนี้ ผู้จ่ายเงินได้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย ในอัตราที่กฎหมายก าหนด
โดยมีรายละเอียดดังตาราง

8

หัก

5–35%

1%

3%

2%0.75%

0.5%

10%

5%

15%



SME ที่ประกอบกิจการในลักษณะบุคคลธรรมดาจ่ายเงินได้ให้บุคคลธรรมดา

9

ห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล

กิจการ
เจ้าของคนเดียว

ห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล

บุคคล

จ่าย

เงินได้
มาตรา

ประเภท
เงินได้พึงประเมิน

การหักภาษี ณ ที่จ่าย/
อัตราภาษี (ร้อยละ)

ผู้รับเงินได้ แบบท่ีใช้
น าส่งภาษี

40 (1) เงินได้จากการจ้าง
แรงงาน เช่น 
เงินเดือน ค่าล่วงเวลา
โบนัส ฯลฯ

ค านวณตามมาตรา 50 (1)/
อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

(5 – 35)

ท้ังผู้อยู่ในและนอก
ประเทศไทย

ภ.ง.ด. 140 (2) เงินได้จากหน้าท่ี
หรือต าแหน่งงานท่ีท า
หรือจากการรับ
ท างานให้ 
เช่น ค่านายหน้า ฯลฯ

ค านวณตามมาตรา 50 (1)/
อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

(5 – 35)
ผู้อยู่ในประเทศไทย

15 มิได้อยูใ่นประเทศไทย

ตารางท่ี 1 (1) การหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย
กรณี SME ซึ่งประกอบกิจการในลักษณะบุคคลธรรมดาจ่ายเงินได้ใหบุ้คคลธรรมดา
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ประเภท
เงินได้

พึงประเมิน1

เงินได้
มาตรา

ประเภท
เงินได้พึงประเมิน

การหักภาษี ณ ที่จ่าย/
อัตราภาษี (ร้อยละ)

ผู้รับเงินได้ แบบท่ีใช้
น าส่งภาษี

40 (3) ค่าแห่งกู๊ดวิลล์
ค่าแห่งลิขสิทธิ์ 
หรือสิทธิอย่างอื่น

อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

(5 – 35) ผู้อยู่ในประเทศไทย

ภ.ง.ด. 2

15 มิได้อยูใ่นประเทศไทย

40 (4) 
(ก)

ดอกเบ้ียเงินกู้ยืม 
ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทนที่
ได้จากการให้กู้ยืม ฯลฯ

- ผู้อยู่ในประเทศไทย

15 มิได้อยูใ่นประเทศไทย

40 (4) 
(ช)

ผลประโยชน์จากการโอนหุ้น
หุ้นกู้ พันธบัตร ฯลฯ เฉพาะซึ่ง
ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่
ลงทุน

- ผู้อยู่ในประเทศไทย

15 มิได้อยู่ในประเทศไทย

40 (5) ค่าเช่า หรือประโยชน์อื่นทีไ่ด้
จากการให้เช่าทรัพย์สิน

- ผู้อยู่ในประเทศไทย

ภ.ง.ด. 3

15 มิได้อยู่ในประเทศไทย

40 (6) วิชาชีพอิสระตามประมวลรัษฎากร
ได้แก่ กฎหมาย วิศวกรรม
สถาปัตยกรรม การบัญชี
ประณีตศิลปกรรม
การประกอบโรคศิลปะ

- ผู้อยู่ในประเทศไทย

15 มิได้อยูใ่นประเทศไทย

40 (8) รางวัลในการประกวด/
แข่งขัน/ชิงโชค

5
ท้ังผู้อยู่ในและนอก

ประเทศไทย

40 (8) ค่าแสดงของนักแสดงสาธารณะ 5 นักแสดงอยู่ในไทย

อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

(5 – 35)
นักแสดงมีภูมิล าเนา

อยู่ต่างประเทศ

ตารางท่ี 1 (2)  การหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย
กรณี SME ซึ่งประกอบกิจการในลักษณะบุคคลธรรมดาจ่ายเงินได้ให้บุคคลธรรมดา



เช่น บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ห้างหุ้นส่วนสามัญ

หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล
กิจการ

เจ้าของคนเดียว

จ่าย
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เงินได้
มาตรา

ประเภท
เงินได้พึงประเมิน

อัตราภาษี
หัก ณ ที่จ่าย

(ร้อยละ)
ผู้รับเงินได้ แบบท่ีใช้

น าส่งภาษี

40 (2) - (6) (2) เงินได้จากการรับท างานให้
(3) ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ 
ค่าแห่งลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอ่ืน
(4) ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม 
ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทน
ที่ได้จากการให้กู้ยืม ฯลฯ 
(5) เงินหรือประโยชน์ที่ได้จาก
การให้เช่าทรัพย์สิน
(6) เงินได้จากวิชาชีพอิสระ
ตามประมวลรัษฎากร ได้แก่ 
กฎหมาย วิศวกรรม 
สถาปัตยกรรม การบัญชี
ประณีตศิลปกรรม
การประกอบโรคศิลปะ

15
นิติบุคคลต่างประเทศ

มิได้ประกอบกิจการในไทย
(ดูอนุสัญญาภาษีซ้อนประกอบ)

ภ.ง.ด. 54

-
นิติบุคคลไทย/

นิติบุคคลต่างประเทศ
ประกอบกิจการในไทย

-

SME ที่ประกอบกิจการในลักษณะบุคคลธรรมดาจ่ายเงินได้ให้นิติบุคคล

ตารางท่ี 2 (1)  การหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย กรณี SME ซึ่งประกอบกิจการในลักษณะบุคคลธรรมดา
จ่ายเงินได้ใหบ้ริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
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เงินได้
มาตรา

ประเภท
เงินได้พึงประเมิน

อัตราภาษี
หัก ณ ที่จ่าย

(ร้อยละ)
ผู้รับเงินได้ แบบท่ีใช้

น าส่งภาษี

40 (7) ค่าจ้างท าของ
-

นิติบุคคลต่างประเทศ
มิได้ประกอบกิจการในไทย/

นิติบุคคลไทย
-

5

นิติบุคคลต่างประเทศ 
ประกอบกิจการในไทย

โดยมิได้มีส านักงานสาขาตั้งอยู่
เป็นการถาวรในไทย

ภ.ง.ด. 53

40 (8) ทุกประเภท
-

นิติบุคคลต่างประเทศ
มิได้ประกอบกิจการในไทย/

-

ค่าจ้างท าของ - นิติบุคคลไทย -

5

นิติบุคคลต่างประเทศ 
ประกอบกิจการในไทย

โดยมิได้มีส านักงานสาขาตั้งอยู่
เป็นการถาวรในไทย ภ.ง.ด. 53

รางวัลในการประกวด/
การแข่งขัน/การชิงโชค 5

ท้ังนิติบุคคลไทย
และนิติบุคคลต่างประเทศ

ประกอบกิจการในไทย

ตารางท่ี 2 (2)  การหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย กรณี SME ซึ่งประกอบกิจการในลักษณะบุคคลธรรมดา
จ่ายเงินได้ใหบ้ริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
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ห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล

บุคคล

จ่าย

เงินได้
มาตรา

ประเภท
เงินได้พึงประเมิน

การหักภาษี ณ ที่จ่าย/
อัตราภาษี (ร้อยละ)

ผู้รับเงินได้ แบบท่ีใช้
น าส่งภาษี

40 (1) เงินได้จาก
การจ้างแรงงาน
เช่น เงินเดือน 
ค่าล่วงเวลา โบนัส ฯลฯ

ค านวณตามมาตรา 50 (1)
อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

(5 – 35)

ท้ังผู้อยู่ในและนอก
ประเทศไทย

ภ.ง.ด. 140 (2) เงินได้จากหน้าท่ี
หรือต าแหน่งงานท่ีท า 
หรือจากการรับ
ท างานให้ 
เช่น ค่านายหน้า ฯลฯ

ค านวณตามมาตรา 50 (1)
อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

(5 – 35)
ผู้อยู่ในประเทศไทย

15 มิได้อยูใ่นประเทศไทย

40 (3) ค่าแห่งกู๊ดวิลล์
ค่าแห่งลิขสิทธิ์ 
หรือสิทธิอย่างอืน่ฯลฯ

อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
(5 – 35) ผู้อยู่ในประเทศไทย

ภ.ง.ด. 2
15 มิได้อยูใ่นประเทศไทย

SME ที่ประกอบกิจการในลักษณะนิติบุคคลจ่ายเงินได้ให้บุคคลธรรมดา

ตารางท่ี 3 (1)  การหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย
กรณี SME ซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจ่ายเงินได้ใหบุ้คคลธรรมดา

เช่น บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล



14

เงินได้
มาตรา

ประเภท
เงินได้พึงประเมิน

การหักภาษี ณ ที่จ่าย/
อัตราภาษี (ร้อยละ) ผู้รับเงินได้ แบบท่ีใช้

น าส่งภาษี

40 (4) 
(ก)

ดอกเบี้ยหุ้นกู้ 
ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม ฯลฯ

15
ท้ังผู้อยู่ในและนอก

ประเทศไทย

ภ.ง.ด. 2

40 (4) 
(ข)

เงินปันผล 
เงินส่วนแบ่งของก าไร

10
ท้ังผู้อยู่ในและนอก

ประเทศไทย

40 (4) 
(ซ)

เงินส่วนแบ่งของก าไรหรือ
ผลประโยชน์ท่ีได้จากการถือ
หรือครอบครองโทเคนดิจิทัล

15
ท้ังผู้อยู่ในและนอก

ประเทศไทย

40 (4) 
(ฌ)

ผลประโยชน์ท่ีได้จากการโอน
คริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคน
ดิจิทัล เฉพาะซึ่งตีราคา
เป็นเงินได้เกินกว่าท่ีลงทุน

15
ท้ังผู้อยู่ในและนอก

ประเทศไทย

40 (5) เงินหรือประโยชน์อย่างอื่นท่ีได้
จากการให้เช่าทรัพย์สิน ฯลฯ

15 มิได้อยูใ่นประเทศไทย

ภ.ง.ด. 3

5 ผู้อยู่ในประเทศไทย

40 (6) วิชาชีพอิสระตามประมวลรัษฎากร
ได้แก่ กฎหมาย วิศวกรรม 
สถาปัตยกรรม การบัญชี
ประณีตศิลปกรรม 
การประกอบโรคศิลปะ

3
ผู้อยู่ในประเทศไทย

หรือมีภูมิล าเนาในไทย

15 มิได้อยูใ่นประเทศไทย

ตารางท่ี 3 (2)  การหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย
กรณี SME ซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจ่ายเงินได้ใหบุ้คคลธรรมดา
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เงินได้
มาตรา

ประเภท
เงินได้พึงประเมิน

การหักภาษี ณ ที่จ่าย/
อัตราภาษี (ร้อยละ) ผู้รับเงินได้ แบบท่ีใช้

น าส่งภาษี

40 (7)
และ 

40 (8)

ค่าจ้างท าของ
3

ท้ังผู้อยู่ในและนอก
ประเทศไทย

ภ.ง.ด. 3

40 (8) ค่าขนส่ง 1

ท้ังผู้อยู่ในและนอก
ประเทศไทย

ค่าโฆษณา 2

เงินได้จากการให้บริการ
ไม่รวมค่าบริการของโรงแรม 
ค่าบริการของภัตตาคาร 
และค่าเบี้ยประกันชีวิต

3

รางวัล ส่วนลดหรือประโยชน์ใดๆ
จากการส่งเสริมการขาย

3

รางวัลในการประกวด/
การแข่งขัน/การชิงโชค

5

ค่าแสดงของนักแสดงสาธารณะ 5 นักแสดงอยู่ในไทย

อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

(5 – 35)
นักแสดงมีภูมิล าเนา

อยู่ต่างประเทศ

ตารางท่ี 3 (3)  การหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย
กรณี SME ซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจ่ายเงินได้ใหบุ้คคลธรรมดา

หมายเหตุ
โดยท่ัวไปเมื่อมีการจ่ายค่าซื้อสินค้า ซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 8 ผูจ้่ายไม่ต้องหักภาษี 

ณ ท่ีจ่าย แต่หากผู้จ่ายเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล (เฉพาะผูจ้่ายเงินเป็นผู้ซื้อข้าวและเป็นผู้ส่งออก)
จ่ายเงินซื้อพืชผลทางการเกษตรประเภทข้าว ให้แกผู่้รับซึ่งเป็นบุคคลธรรมดา ต้องหักภาษี ณ ท่ีจ่าย
ในอัตราร้อยละ 0.5 และน าส่งด้วยแบบ ภ.ง.ด. 3



จ่าย

16

SME ที่ประกอบกิจการในลักษณะนิติบุคคลจ่ายให้นิติบุคคล

ตารางท่ี 4 (1)  การหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย กรณี SME ซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคล
จ่ายเงินได้ใหบ้ริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

เงินได้มาตรา ประเภท
เงินได้พึงประเมิน

อัตราภาษี
หัก ณ ที่จ่าย

(ร้อยละ)
ผู้รับเงินได้ แบบท่ีใช้

น าส่งภาษี

มาตรา 40 (2) – (6)
(2) เงินได้จากการรับท างานให้
(3) ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ค่าแห่งลิขสิทธิ์หรือสิทธิอ่ืน
(4) ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม ผลประโยชน์
หรือค่าตอบแทนที่ได้จากการให้กู้ยืม ฯลฯ 
(5) เงินหรือประโยชน์ท่ีได้จากการให้เช่า
ทรัพย์สิน
(6) เงินได้จากวิชาชีพอิสระตามประมวล
รัษฎากร ได้แก่ กฎหมาย วิศวกรรม 
สถาปัตยกรรม การบัญชี 
ประณีตศิลปกรรม การประกอบโรคศิลปะ

ไม่ใช่
เงินปันผล

15
นิติบุคคลต่างประเทศ

มิได้ประกอบ
กิจการในไทย

(ดูอนุสัญญาภาษีซ้อน
ประกอบ)

ภ.ง.ด.54

เงินปันผล 10

เช่น บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล เช่น บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
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เงินได้
มาตรา

ประเภท
เงินได้พึงประเมิน

อัตราภาษี
หัก ณ ที่จ่าย

(ร้อยละ)
ผู้รับเงินได้ แบบที่ใช้

น าส่งภาษี

40 (2) เงินได้จากการรับท างานให้ 3

นิติบุคคลไทย

ภ.ง.ด. 53

40 (3) ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสทิธิ์ 
หรือสิทธิอย่างอื่น ฯลฯ

3

40 (4)
(ก)

ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยหุ้นกู้
ดอกเบี้ยตั๋วเงิน ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม

1

40 (4)
(ข)

เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร
หรือประโยชน์อื่นใด

10

40 (5)
(ก)

ค่าเช่าหรือประโยชน์จากการให้เช่า
ทรัพย์สิน แต่ไม่รวมถึงค่าแห่งอาคาร
หรือโรงเรือนท่ีได้รับกรรมสิทธิ์

5

40 (6) วิชาชีพอิสระ ตามประมวลรัษฎากร ไดแ้ก่ 
กฎหมาย วิศวกรรม สถาปัตยกรรม
การบัญชี ประณีตศิลปกรรม
การประกอบโรคศิลปะ

3

40 (7) ค่าจ้างท าของ -
นิติบุคคลต่างประเทศ

มิได้ประกอบกิจการในไทย

3 นิติบุคคลไทย

5
นิติบุคคลต่างประเทศ

ประกอบกิจการในไทย
แต่ไม่มีสาขาตั้งอยู่ถาวรในไทย

ตารางท่ี 4 (2)  การหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย กรณี SME ซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
จ่ายเงินได้ใหบ้ริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
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เงินได้
มาตรา

ประเภท
เงินได้พึงประเมิน

อัตราภาษี
หัก ณ ที่จ่าย

(ร้อยละ)
ผู้รับเงินได้ แบบท่ีใช้

น าส่งภาษี

40 (8) ทุกประเภท -
นิติบุคคลต่างประเทศ

มิได้ประกอบกิจการในไทย -

ค่าเบี้ยประกันวินาศภัย 1 ประกอบกิจการรบัประกนัวินาศภัย

ภ.ง.ด. 53

ค่าขนส่ง 1

ประกอบกิจการในประเทศไทย

ค่าโฆษณา 2

เงินได้จากการให้บริการ
(ไม่รวมค่าบริการของโรงแรม ค่าบริการ
ของภัตตาคาร และค่าเบี้ยประกันชีวิต)

3

รางวัล ส่วนลดหรือประโยชน์ใดๆ
เนื่องจากการส่งเสริมการขาย

3

รางวัลในการประกวด/
การแข่งขัน/การชิงโชค

5

ค่าจ้างท าของ
5

นิติบุคคลต่างประเทศ
ประกอบกิจการในไทย

แต่ไม่มีสาขาตั้งอยู่ถาวรในไทย

3
นิติบุคคลต่างประเทศ

ประกอบกิจการในไทย 
มีสาขาตั้งอยู่ถาวรในไทย

ตารางท่ี 4 (3)  การหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย กรณี SME ซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
จ่ายเงินได้ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
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หมายเหตุ
โดยท่ัวไปเมื่อมีการจ่ายค่าซื้อสินค้า ซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทที่ 8 ผู้จ่ายไม่ต้องหักภาษี 

ณ ท่ีจ่าย แต่หากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจ่ายเงินซื้อสินค้าดังต่อไปนี้ ให้แก่ผู้รับซึ่งเป็นบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคล ต้องหักภาษี ณ ท่ีจ่ายในอัตราท่ีกฎหมายก าหนด และน าส่งดว้ยแบบ ภ.ง.ด. 53

ประเภท
พืชผลทางการเกษตร

กรณีผู้ซื้อเป็น อัตราภาษี
(ร้อยละ)

1. ยางแผ่นหรือยางชนิดอื่น
ท่ีผลิตหรือได้จากยางพารา

ผู้ส่งออกหรือผู้ผลิตผลิตภัณฑ์ส าเร็จรปู
จากยางดังกล่าว

0.75

2. มันส าปะหลัง ผู้ส่งออก 0.75

3. ปอ ผู้ส่งออกหรือผู้ผลิตกระสอบป่าน 
ผ้ากระสอบป่าน

ด้ายทอกระสอบป่านหรือทอผ้ากระสอบป่าน 
เชือกหรือผลิตภัณฑ์ใด ๆ ท่ีผลิตจากปอ

0.75

4. ข้าวโพด ผู้ส่งออกหรือผู้ผลิตน ้ามันพืช
หรืออาหารสัตว์ทุกชนิด

0.75

5. อ้อย ผู้ผลิตน ้าตาล 0.75

6. เมล็ดกาแฟ ผู้ส่งออกหรือผู้ผลิตผลิตภัณฑ์ส าเร็จรูป
จากกาแฟ

0.75

7. ผลปาล์มน ้ามัน ผู้ผลิตน ้ามันปาล์มหรือผู้ผลิตน ้ามันพืช 0.75

8. ข้าว ผู้ซื้อข้าวและเป็นผู้ส่งออก 0.5
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กุมภาพันธ์

15

ผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย ต้องออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย
ที่ได้หักไว้แล้วในปีภาษีให้แก่ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย 2 ฉบับ มีข้อความตรงกัน
ในกรณีและตามก าหนดเวลาดังต่อไปน้ี

1. กรณีจ่ายเงินได้จากการจ้างแรงงานตามมาตรา 40(1) เช่น เงินเดือน ฯลฯ 

และเงินได้จากการรับท างานให้ตามมาตรา 40(2) ให้ออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ทีจ่่าย

1.1 ภายในวันที่ 15 กุมภาพันธ์
ของปีถัดจากปภีาษี หรือ

1.2 ภายใน 1 เดือน (กรณอีอกจากงาน) 
นับแต่วันที่ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายออกจากงานในระหว่างปีภาษี

2. กรณีอื่น* ให้ออกในทันทีทุกครั้งที่มีการหักภาษี ณ ที่จ่าย

* กรณหีักภาษี ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 3 เตรส มาตรา 50(2) มาตรา 50(3) 
หรือมาตรา 50(4) แห่งประมวลรัษฎากร



21



22

ภ.ง.ด. 1 เป็นแบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ส าหรับผู้จ่ายเงินได้
จากการจ้างแรงงาน (เงินได้มาตรา 40(1)) เช่น เงินเดือน ค่าจ้าง และเงินไดจ้าก
หน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท าหรือจากการรับท างานให้ (เงินไดม้าตรา 40(2))

เช่น ค่านายหน้า ให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

ภ.ง.ด.1
แบบย่ืนรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย

ตามมาตรา 59 แห่งประมวลรัษฎากร
ส าหรับการหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 50 (1) กรณีการจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) (2) แห่งประมวลรัษฎากร

ก าหนดการยื่นแบบ

ก าหนดเวลายื่นแบบ (พร้อมช าระเงินภาษ)ี : ภายใน7 วันนับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนทีจ่่ายเงินได้ 

สถานที่ยื่นแบบ : ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาทีผู่้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จา่ยมสี านักงานตั้งอยู่

หากยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตทาง www.rd.go.th ได้รับสิทธิขยายเวลา 
ยื่นแบบ (และช าระภาษี) ออกไปอีก 8 วัน (ภายในวันที่ 15 ของเดือน ถัดจาก 
เดือนที่จ่ายเงินได)้

ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา
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หมายเหตุ

25

อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (อัตราก้าวหน้า)

การหักภาษี ณ ที่จ่ายจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) และ 40(2) แห่งประมวลรัษฎากร
ให้ค านวณตามมาตรา 50(1) วรรคแรก ตามวิธีการดังต่อไปนี้

1. ค านวณหาเงินได้พึงประเมินเสมือนว่าได้จ่ายทั้งปี :
โดยน าเงินได้พึงประเมินที่จ่ายคูณด้วยจ านวนคราวที่ต้องจ่าย (ต่อปี) ดังนี้

(1)  จ่ายค่าจ้างเป็นรายเดือน ให้คูณด้วย 12
(2)  จ่ายค่าจ้างเดือนละ 2 ครั้ง ให้คูณด้วย 24
(3)  จ่ายค่าจ้างเป็นรายสัปดาห์ ให้คูณด้วย 52

2. ค านวณเงินได้สุทธิ :
โดยน าเงินได้พึงประเมินที่เสมือนว่าได้จ่ายทั้งปีตาม 1 มาค านวณหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อน

ได้ผลลัพธ์เป็นเงินได้สุทธิ 
3. ค านวณภาษีท่ีต้องช าระทั้งปี :

ภาษีท่ีต้องช าระทั้งปี = เงินได้สุทธิ x อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
(การค านวณภาษีตามวิธีนี้จะได้รับยกเว้นภาษีส าหรับเงินได้สุทธิ 150,000 บาทแรก)

4. ค านวณภาษีหัก ณ ที่จ่าย :
ภาษทีี่ต้องหักในแต่ละครั้ง = ภาษีท่ีต้องช าระทั้งปี/จ านวนครั้งที่จ่ายต่อปี

หากเป็นเงินท่ีนายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงาน ซึ่งมรีะยะเวลาท างานไม่น้อยกว่า 5 ปี ใหค้ านวณภาษี
หัก ณ ท่ีจ่ายตามเกณฑ์ในมาตรา 48(5) แห่งประมวลรัษฎากร (ไม่ได้รับยกเว้นภาษีส าหรับเงินได้สุทธิ 150,000 บาทแรก)
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การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 2 ในปัจจุบัน ไม่สามารถใช้วิธพีิมพ์แบบฟอร์มภ.ง.ด. 2และใบแนบ
ออกมากรอกข้อมูลเพื่อน าไปยื่น ณ ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา เหมือนกับการยื่น
แบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายประเภทอื่นๆ สามารถยื่นแบบภ.ง.ด. 2 โดยวิธี
ดังต่อไปน้ี

1. ยื่นผ่านระบบ SVS/SWC โดยฝากไฟล์ข้อมูลใบแนบรายการไว้ในระบบ SVS
หรือ SWC ของกรมสรรพากร แล้วระบบจะสร้างหน้าแบบฯ ส าหรับน าไปยื่นช าระภาษี 
ณ ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาภายใน7 วันนับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่จ่ายเงินได้
หรือ

2. ยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตทาง www.rd.go.th ซึ่งจะได้รับสิทธขิยายเวลายื่นแบบ
(และช าระภาษี) ออกไปอีก 8 วัน

ภ.ง.ด.2
แบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย

ตามมาตรา 59 แห่งประมวลรัษฎากร
ส าหรับการหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 50 (2) กรณีการจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (3) (4) แห่งประมวลรัษฎากร

โปรดทราบ โปรดทราบ 

ภ.ง.ด. 2 เป็นแบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ส าหรับผู้จ่ายเงินได้
ที่เป็นค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอื่น ฯลฯ (เงินไดม้าตรา 40(3))

และเงินได้จากดอกเบ้ีย เงินปันผล ฯลฯ (เงินไดม้าตรา 40(4)) ให้แกผู่้มีหน้าที่
เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

http://www.rd.go.th/
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หมายเหตุ : ไม่สามารถใช้วิธีพิมพ์แบบฟอร์ม ภ.ง.ด. 2 และใบแนบตามตัวอย่างแล้วน ามากรอกข้อมูล 
เพ่ือน าไปยื่น ณ ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา แต่สามารถยื่นแบบ ภ.ง.ด. 2 ได้โดยวิธีดังต่อไปนี้
1. ยื่นผ่านระบบ SVS/SWC โดยฝากไฟล์ข้อมูลใบแนบรายการไว้ในระบบ SVS หรือ SWC ของกรมสรรพากร
แล้วระบบจะสร้างหน้าแบบฯ ส าหรับน าไปยื่นช าระภาษี ณ ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา หรอื
2. ยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตทาง www.rd.go.th 
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ภ.ง.ด.3
แบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย

ตามมาตรา 59 แห่งประมวลรัษฎากร
ส าหรับการหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 3 เตรส และมาตรา 50 (3) (4) (5)

กรณีการจ่ายเงินได้พึงประเมนิตามมาตรา 40 (5) (6) (7) (8) และเสียภาษีตามมาตรา 48 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร

จ่ายค่าขนส่ง

หักภาษี ณ ที่จ่าย
แล้วน าส่งด้วยแบบ ภ.ง.ด. 3

ภ.ง.ด. 3 เป็นแบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ส าหรับผู้จ่ายเงินได้จากการ
ให้เช่าทรัพย์สิน (เงินได้มาตรา 40(5)) เงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือ กฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ

วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชี ประณีตศิลปกรรม (เงินได้มาตรา 40(6)) เงินได้จากการรับเหมา
ที่ผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมอื (เงินได้มาตรา

40(7)) เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง ฯลฯ 
(เงินได้มาตรา 40(8)) ให้แกผู่้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

ก าหนดเวลายื่นแบบ (พร้อมช าระเงินภาษ)ี : ภายใน7 วันนับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนทีจ่่ายเงินได้ 

สถานที่ยื่นแบบ : ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาทีผู่้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายมีส านักงานตั้งอยู่

หากยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตทาง www.rd.go.th ได้รับสิทธิขยายเวลายื่นแบบ (และช าระภาษี) ออกไปอีก8วัน



30



31



32

ภ.ง.ด.53
แบบย่ืนรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย

ตามมาตรา 3 เตรส และมาตรา 69 ทวิ
และการเสียภาษีตามมาตรา 65 จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร

ภ.ง.ด. 53 เป็นแบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
ส าหรับผู้จ่ายเงินไดใ้ห้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ก าหนดการยื่นแบบ

ก าหนดเวลายื่นแบบ (พร้อมช าระเงินภาษี) : ภายใน7 วันนับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนทีจ่่ายเงินได้ 

สถานที่ยื่นแบบ : ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาทีผู่้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จา่ยมสี านักงานตั้งอยู่

หากยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตทาง www.rd.go.th ได้รับสิทธิขยายเวลา 
ยื่นแบบ (และช าระภาษี) ออกไปอีก 8 วัน (ภายในวันที่ 15 ของเดือน ถัดจาก 
เดือนที่จ่ายเงินได)้

ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา
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ภ.ง.ด. 54 เป็นแบบยื่นรายการน าส่งภาษีเงินได้นิติบุคคลและการจ าหน่ายเงินก าไร ส าหรับ

1*. ผู้จ่ายเงินไดพ้ึงประเมินมาตรา 40(2) ได้แก่ ค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด ฯลฯ
มาตรา 40(3) ได้แก่ ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์ หรือสิทธิอย่างอ่ืน ฯลฯ มาตรา 40(4) ได้แก่ เงินได้
ทีเ่ป็นดอกเบี้ย พันธบัตร หุ้นกู้ ตั๋วเงิน เงินกู้ยืม เงินปันผล ฯลฯ มาตรา 40(5) เงินหรือประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้
เนื่องจากการให้เช่าทรัพย์สิน ฯลฯ หรือ มาตรา 40(6) แห่งประมวลรัษฎากร ได้แก่ เงินได้จากวิชาชีพอิสระ 
คือ วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชี ประณีตศิลปกรรมให้แกบ่ริษทั
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ และมิได้ประกอบกิจการ
ในไทย โดยหักภาษี ณ ที่จ่ายจากเงินได้พึงประเมินที่จ่าย ไม่ว่าจะเป็นการจ่ายนอกหรือในประเทศ

2. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศและประกอบ
กิจการในไทย จ าหน่ายเงินก าไรหรือเงินประเภทอ่ืนใดท่ีกันไว้จากก าไรออกไปจากไทย และต้องเสียภาษี
เงินได้ในจ านวนเงินที่จ าหน่าย
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ภ.ง.ด.54แบบยื่นรายการน าส่งภาษีเงินไดน้ิตบิุคคล และการจ าหน่ายเงินก าไร
ตามมาตรา 70 และมาตรา 70 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร

สถานที่ยื่นแบบ : ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในท้องที่ท่ีผู้มีหน้าที่หักภาษีไดม้ีการจ่ายเงินได้
หรือในท้องที่ท่ีผู้เสียภาษีมีส านักงานใหญ่ตั้งอยู่

หากยื่นผ่านอินเทอร์เน็ตทาง www.rd.go.th ได้รับสิทธิขยายเวลายื่นแบบ (และช าระภาษ)ี ออกไปอีก 8วัน

ก าหนดเวลายื่นแบบ (พร้อมช าระเงินภาษี) : ภายใน 7 วัน นับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนทีจ่่ายเงินได้
หรือจ าหน่ายเงินก าไร

*นอกจากยื่นแบบ ภ.ง.ด. 54 แล้ว หากจ่ายค่าบริการให้กับผู้ประกอบการดังต่อไปนี้ ยังต้องยื่นแบบ ภ.พ. 36 ด้วย
1. ผู้ประกอบการที่อยู่นอกราชอาณาจักร ซึ่งได้เข้ามาให้บริการในราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราว และไม่ได้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการช่ัวคราว
2. ผู้ประกอบการที่ได้ให้บรกิารในต่างประเทศและได้มีการใช้บริการนั้นในราชอาณาจกัร

หมายเหตุ



36



37

นอกจากการหักภาษี ณ ที่จ่ายและน าส่งตามรูปแบบเดิมแล้ว ผู้ประกอบการ
ซึ่งเป็นผู้จ่ายเงินได้และมีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายสามารถใช้วิธีการหักและน าส่ง
เงินภาษีต่อกรมสรรพากร ผ่านธนาคารที่เข้าร่วมโครงการพร้อมกับการจ่ายเงินได้ 
โดยการติดต่อขอใช้บริการน าส่งข้อมูลและเงินภาษีผ่านระบบ e -Withholding Tax
กับธนาคารที่เข้าร่วมโครงการ ซึ่งได้รับการอนุมัติจากกรมสรรพากรแล้ว ดังนี้



ภาพรวมของระบบ e-Withholding Tax 
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กรมสรรพากร

บริษัท A*

ผู้จ่ายเงิน บริษัท B
ผู้รับเงิน

ส่งข้อมูล
และส่งเงินภาษีหัก ณ ที่จา่ย

A B

ธนาคาร A
ผู้จ่ายเงิน

ธนาคาร B
ผู้รับเงิน

สั่งให้ธนาคาร A โอนเงิน
- ส่งเงินให้ผู้รับเงิน
- ส่งเงินภาษีให้กรมสรรพากร
- ส่งข้อมูล

ให้หลักฐานการโอนเงิน

รับเงินและได้รับแจ้งขอ้มูล
การถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายจากธนาคาร

ส่งข้อมูล/ส่งเงนิ

หมายเหตุ
* บริษัท A ผู้จ่ายเงิน ไม่ต้องยื่นแบบย่ืนรายการภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย และไม่ต้องออก

หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย (ตามมาตรา 50 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร) ส าหรับรายการดังกล่าว



แบบ ภ.ง.ด. 1ก เป็นแบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ส าหรับผู้จ่ายเงินได้
ตามมาตรา 40(1) และ 40(2) แห่งประมวลรัษฎากร ให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา โดยกรอกรายการสรุปเมื่อสิ้นปีภาษี ก าหนดเวลายื่นแบบภายในเดอืน
กุมภาพันธ์ของปีถัดไป

แบบ ภ.ง.ด. 2ก เป็นแบบยื่นรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ส าหรับผู้จ่ายเงินได้
ตามมาตรา 40(4) แห่งประมวลรัษฎากร ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
โดยกรอกรายการสรุปจากแบบ ภ.ง.ด. 2 ในปภีาษี ก าหนดเวลายื่นแบบภายในเดือน
มกราคมของปีถัดไป

ประเภทแบบ ยื่นภายใน
ยื่นผ่านอินเทอร์เน็ตทาง

www.rd.go.th
ภายใน

ภ.ง.ด. 1ก กุมภาพันธ์ของปีถัดไป
กุมภาพันธ์ของปีถัดไป

+ 8 วัน

ภ.ง.ด. 2ก มกราคมของปีถัดไป
มกราคมของปีถัดไป

+ 8 วัน
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ตารางสรุปก าหนดการยื่นรายงานสรุปการหักภาษีหัก ณ ที่จ่ายประจ าปี

นอกจากนี้ผู้มีหน้าที่หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ยังคงมีหน้าที่ต้องจัดท าบัญชีพิเศษ
แสดงการหักภาษี ณ ที่จ่าย ตามประกาศอธิบดีฯ ภาษีเงินได้และภาษีการค้า (ฉบบัที่ 4)
และเก็บรักษาบัญชีพิเศษไว้ไม่น้อยกว่า 5 ปี ที่ส านักงานที่มีการจ่ายเงินได้
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หมายเหตุ : ไม่สามารถใช้วิธีพิมพแ์บบฟอร์ม ภ.ง.ด. 2ก และใบแนบตามตัวอย่างแล้วน ามากรอกข้อมูล 
เพ่ือน าไปยื่น ณ ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาได้ แต่สามารถยื่นแบบ ภ.ง.ด. 2ก ได้ โดยวิธีดังต่อไปนี้
1. ยื่นผ่านระบบ SVS/SWC โดยวิธีฝากไฟล์ข้อมูลใบแนบรายการไว้ในระบบ SVS หรือ SWC ของกรมสรรพากร
แล้วระบบจะสร้างหน้าแบบฯ ส าหรับน าไปยื่น ณ ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา หรือ
2. ยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตทาง www.rd.go.th 
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….

…

แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

กรณีผู้ประกอบการ SME เป็นผู้มีเงินได้ เมื่อได้รับเงินได้ประเภทที่ต้องถูกหัก
ภาษี ณ ที่จ่าย แม้จะถูกหักภาษีณ ที่จ่ายไว้แล้ว ก็ยังมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินได้ โดยน าเงินได้ทุกประเภทที่ได้รับ (ไม่ว่าจะถูกหัก ณ ที่จ่ายไว้หรอืไม่ก็ตาม) มารวม
ค านวณภาษีเงินได้

….

….

แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล



ทั้งนี้ ผู้มีเงินได้ (ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย) สามารถน าภาษีที่ถูกหักไว้ มาเป็นเครดิต
ในการค านวณภาษีเงินได้ส าหรับปีภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชีที่ถูกหักไว้นั้น 
(โดยน าภาษีที ่ถูกหัก ณ ที่จ่ายไว้ มาหักออกจากภาษีที ่ค านวณได้ หากภาษี
ที่ถูกหักไว้น้อยกว่าภาษีที่ค านวณได้ ผู ้มีเงินได้ต้องช าระภาษีเพิ่มในส่วนต่าง
หากภาษีที ่ถ ูกหักไว้มากกว่าภาษีที ่ค  านวณได้ สามารถแจ้งความประสงค์
ขอคืนภาษีในแบบ ภ.ง.ด. 90 หรือ ภ.ง.ด. 50 (แล้วแต่กรณี) ได)้
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ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย ทุกครั้งท่ีมีการจ่ายเงินได้ อย่าลืมขอหนังสือรับรอง
การหักภาษี ณ ที่จ่ายจากผู้จ่ายเงินได้ เพ่ือใช้เป็นหลักฐานประกอบ

การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้

รับทราบ ยกเลิก




